REQUERIMENTO Nº
2209
, DE 2012

REQUEIRO, nos termos do artigo 165, inciso VIII, da XIV Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de TAQUARIVAÍ, pela passagem de mais um aniversário do Município, a ser comemorado no dia 27 de outubro.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

JUSTIFICATIVA

O município de Taquarivaí foi criado em 30 de dezembro de 1991. Havia sido antes, distrito de Itapeva, com sede no povoado de Taquarivaí e território desmembrado do distrito-sede daquele município, em 18 de fevereiro de 1959. O desenvolvimento do município sempre sofreu influências de Itapeva, de formação bastante antiga e marcada.

Feliz me sinto por vir homenagear os habitantes desse Município pela passagem de mais uma data comemorativa de sua fundação.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid

SPL - Código de Originalidade: 1096844 091012 1507